Et sicut aliqua demonstratio est a tera potior: ita una sciēria poterit dici certior altera tribus modis. Primi modus est illa sciēria est certior quod facit scire quod est et ppter quod de cōclusionē: quod illa quod facit solū scire quod est. Secundi modus est illa quod est de non subiecto. I. de subiecto non contracto: certior est illa que est de subiecto contrario: ut arithmetica certior est arithmetica. Tertiū modus illa sciēria quod est de subiecto in cuius ratione pauciora includuntur est certior illa quod est de subiecto in cuius ratione plura includuntur ut arithmetica que est de unitate: certior est geometria quod est de pūcto: quia pūctū additū ultra unitatē quod habet positionē in continuo.

Lapitulū sextū in quo demonstratur a quo sciēria totalis cōtinēs plures cōclusiones capiat unitatem.

Illa sciēria est que est unus genetis subiecti quod habet ptes passiones et principia. Sed duarē sciēriē sunt quas sūt diversa principia non de pendētia a seipsum: hoc patet a signo: quod operari oēs pōpōes mediatis reduci ad imedias: tille iterum redūcuntur ab subiectū attributioēs: igitur ab illo subiecto sciēria dicitur una. Ad autē plures demonstratiōes ad eadē spectat sciēriam. H̄z quia eadē cōclusio poterit dīmōstrari p diversa media subordinata et etiā p diversa non subordinata: sicut hec letās trāsmittantur pōr demonstratiōi sic omne mouēs trāsmittat sed letans est mouens: ergo letās trāsmittat et pōr iterū sic demonstratiōi. Oē q̄escēs trāsmittat: sed letās est quiescēs: igitur letās trāsmittat: igitur ad eadē sciēriā possūt plures demonstratiōes primere. Sed circa dicra dubitaf primo an omnia qualitercumq; habētia attributioēs ad illud subiectū sūt scibilia. Ad hoc respōdetur p̄ duas cōclusioēs. H̄zia est casualiū et fortuitiū non est sciēria: quia de mōstratio est ex necessarijs: igitur fortuitis non potest esse sciēria. Secunda cōclusio est per sensū non habet sciā. Pater tribus rationibns. H̄zia rō est sciā ē unius saliū que sunt vbiq; et sp; sensū: vero singulatiū quod sūt hic et nū: igitur per sensū non habet sciēria. Secunda ratio est sciēria est notitia cōclusioēs: h̄z talis ratio poterit cognoscit p se fūni: igitur p sensū non potest habeti sciā. Minor patet duobus exēpliis. Primū exēplum est: si quis videat hūc triangulū habet tres p̄ boē quod h̄z illos angulos et trīfēcēs: ad huc ille non habet sciēria: quod solū scit singulatiter. Secundū exēplū ē si quis p̄ eclipsis lumen esset supra lunā: vidēs terrā interponi inter solē et lumen ad huc non habet sciēriam cum non cognoscet unius salitē: licet ex pluribus singularibus frequentet sensatis universale sit manifestum. Tertia ratio est universale quod est causa suatum passionum est honorabilis singulatitē: igitur sciēria que est unius saliū nobilior est sensū qui est singulatū. Secundo dubitat an ne a primis principijs ad quae evidentur omnia ordinari sciēria capiat unitatē. Ad hoc respondet p̄ quicq; cōclusioēs. Prīma ē non omni syllōz sūt eadē principia p̄ quod syllōz vero p̄ principia sūt vera: cum verum non possit ex falsis demon-

strari et falsorum principia sunt salsa igitur non omnia syllogismorum sunt eadem principia. Secunda conclusio non omnia syllogismorum falsorum principia sunt eadem, quia nullum est propositum false impossibile ad innicere, ut quod iustitia sit in iustitia et timor audacia, aut bonus equus, sed tales non possunt concludi ex eisdem principiis: igitur. Tertia conclusio est non omnia syllogismorum verorum sunt eadem principia. Hoc est primo ratio quartuorum rationum dialeticorum. Tertia est multe conclusiones vete differunt genere et modo demonstratio per eadem principia, ut aero demonstrandum aliquod de magnitudine non summa unitas per medium sed punctum: igitur non omnia syllogismorum verorum sunt eadem principia. Secunda ratio est si sic hoc esset in parte verum de principiis coibus: sed talia non manent eadem cum ad diversas applicantur scientias: igitur non omnia syllogismorum sunt eadem principia. Tertia ratio est quod tunc sequitur quod multiplicatis conclusionibus non interpleratur principia quod tamē est finitum. Quarta ratio est aliquorum syllogismorum verorum principia sunt necessaria; et aliquorum principia sunt contingua. Secundo probatur eadem conclusio tribus rationibus analeticis. Tertia est geometrie et medicinae sunt diversa principia alios essent derisor dicere quod essent distincte scie: igitur non omnia syllogismorum sunt eadem principia. Secunda ratio non si sic tunc posset quodlibet ex quodlibet demonstrari: quod tamē finitum est. Tertia ratio est principia sunt propentes immediatae: sed tales in diversis scientiis sunt diversae: igitur et principia. Quarta conclusio non contingit ex quodlibet quod liber demonstrare. Quinta conclusio scia capit uitratē a subiecto attributum non et non a principiis complexis. Hoc est quod oia ad subiectum attributum reducuntur igitur ab eo scientia dicitur una non ab aliis principiis. Unde duplicita sunt principia quedam sunt complexa et quedam incompleta. Complexa sunt duplicita, quodam sunt communia: quod diversis scientiis applicantur. Illia sunt propria circa que scientia versatur.

Capitulo ultimo in quo comparatur scia ad alios habitus intellectuales:

Ro comparatio scientie ad alios habitus ponuntur due conclusiones. Quae prima est. Scientia et scibile differunt ab opinabili et opinione quod scia est plenum et necessaria: opinio autem est contingentiū aliter se habere: igitur scia differt ab opinioni. Secunda conclusio est intellectus differt a scientia et opinione, quod intellectus est premissarum indemonstrabilium: scientia autem et opinio non. Itē intellectus et scia differunt ab opinione, quod intellectus et scia sunt circa necessaria: opinio vero non sed est possibilium aliter se habere. Sed circa dicta dubitata prior. Utrum idem possit sciri et opiri. Et videtur quod si quis sciri per demonstrationem ante poterat dubitare et opinari igitur idem potest sciri et opiri. Secunda dubitata quare scia non est opinio. Et secundum dubitatores prior dicitur quod si habeamus notitiam conclusionis per medium necessarium runc habemus scientiam: sed si habemus notitiam per medium contingens tunc habemus opinioem. Tunc dicitur ad primam dubitatores quod si cetero quoddammodo est scia et opinio, puta tanquam scibilis et opinabilis remotissimi: sed eiusdem non potest esse scientia et opinio tanquam scibilis propinquai. Unde de comparatione scientie ad alios habitus spectat ad philosophum moralium. Solertia est autem subtilitas inveniens medium in non perspectro tempore. Et valet ad demonstratores qui procedunt per causas ultimas quod cognoscit causas medias sicut solers facile cognoscit ultimas. De solertia autem dantur tria exempla. Primum est si quis videat lunam splendere versus solem et dicat quod hoc ideo est quia luna recipit lumen a sole: ille dicitur solers. Secundum exemplum est si quis videat divitem litigantem cum paupere et dicat quod hoc ideo est quia dives vult habere pecunias quas pauperi concessit ille dicitur solers. Tercium exemplum si quis videat dominos qui prius erant inimici nunc esse amicos et dicat quod hoc ideo quia illi duo facti

secunda conclusio  
tertia.  
prima ratio.  
secunda  
tertia  
quarta  
quinta  
sexta  
septima  
quarta conclusio  
quinta

prima pars.  
prima concilio  
secunda  
secunda pars.  
solutio secunda  
solutio priori.  
tertia pars

sunt inimici unius tertij: ille etiam dicitur solers. Et valet tale medium inuentum per solertia ad demonstrationem. Et hec de primo posteriorum.

Secundus liber posteriorum est de questionibus scibilibus: quoniam sunt et qualiter terminantur, et de modis sumendi principia demonstrationum.

Tractatus primus secundi libri posteriorum in quo enumerantur questions vere scibiles.

**q** Electiones vere scibiles sunt equales numero his que vere scimus. Sed scimus quattuor pura quod est propter quid est si est. et quod est. igitur sunt quattuor questiones vere scibiles. Minor p3. quod primo querimur de aliquo an hoc sic in hoc puta verum sol deficiat. Nam p3 a signo quod quoad deficit paulam: et si scimus utrum deficit. et cum scimus quod est: pura quod sol deficit: quoniam propter quod . Nam quis si est: ut si est aut non est centaurus aut deus. et postea quoniam quid est. ut quod est deus. aut quid hoc. igitur quattuor sunt questiones vere scibiles: scilicet quod est propter quod est si est: et quod est. et quod est: et quod est querit de esse simpliciter: non aut questione quod est. Unde ois questione est questione quoniam si est medium aut quod est medium. Pater sic. ois questione simpliciter aut secundum quod querit si medium est aut quod est medium: sed ois questione est huiusmodi: igitur ois questione querit si est: aut quid est medium. Major paret quod querimus primo quod est aut si est simpliciter aut in parte. ut utrum luna sit aut nox. vel utrum luna deficiat vel augeatur. et tunc queritur si est medium. Sed cum queritur quod est aut propter quid est. queritur quid est medium. Conveniat cuius questione quid est et propter quod est in hoc quod ambo querunt quod est medium. Nam si queraffit quid est eclipsis lune? Respondeatur. Quod est defectus luminis propter interpositionem terre inter sole et lunam. Et si queratur propter quid est eclipsis lune. Illud item respondetur scilicet propter interpositionem terre. et cetera. Pater ergo quod omnis questione est querens si est medium aut quid est medium. Similiter omnis questione est questione medium: quod illius est omnis questione quo inuenito cessat omnis dubitatio: sed medio inuenito cessat ois dubitatio igitur omnis questione est questione medium. Minor paret quia si quis tempore eclipsis lune esset supra lunam. et videret lunam eclipsat aut propter quid eclipsatur: ergo inuenito medio cessat omnis questione. Et si dicatur quod prius dictum est quod per sensum non habetur scientia: igitur ille qui esset supra lunam non sciret lunam eclipsari. Dicitur quod licet per unam notitiam sensitivam non possit haberi scientiam: potest tamen per plures haberi. Nam ex particularibus multotiens sensitatis colligitur unum universale. Et sic patet quod omnis questione est questione medium.

Secundus tractatus est quomodo questione quid est: et terminabilis et scibilis.

Lapitulum primum secundi tractatus in quo demonstratur quomodo quod quid est potest sciri de diffinito.

**a** Scientiam quomodo questione quid est terminatur: ponuntur aliae conclusiones. Prima est. Non cuiuslibet cuius est demonstratio est diffinitio. Pater quartuor rationibus. Prima ratio est. Eorum que nec universaliter nec affirmativa dicuntur est demonstratio: sed talium non est diffinitio. cum diffinitio poteat de suo diffinito vel et affirmativa igitur. Secunda ratio est in oib' alijs modis a primo modo prime figure cocludit particulariter. ut quod figura habet tres angulos vel negatiue: sed talium non est diffinitio cum vel et affirmativa de suo diffinito potest. igitur. Tertia ratio est. quod aliquid scitur per demonstrationem quod sciri non posset per diffinitionem et contra: igitur. Quarta ratio est soli substrati et incoplexorum est diffinitio: multorum autem aliorum est demonstratio. igitur non cuiuslibet cuius est demonstratio est diffinitio. Secunda conclusio est non ois cuius est diffinitio est demonstratio. p3 tripli. Primum

pri pars

secunda pars

objectione

solutio.

pri pars.  
praeclusio  
pri ratio.

secunda.

tertia.  
quarta.  
secunda con-  
clusio.

qr solius substantie ē diffinītio:nō autē demōstratio. Secōdū sic:quia tunc illud  
qd natum est sciri per demonstrationē sciretur sine demonstratione:puta si quis  
haberet diffinītione sine demonstratione.cōsequens est falsum:igitur. Tertio  
sic diffinītioē sunt principia demonstrationū que sunt indemonstrabiliā alias  
esset processus in infinitū:igitur uō omnis cuius est diffinītio et demōstratio.

**Tertia conclusio** est nullius eiusdem est diffinitio et demonstratio. Habet pliciter. Primo sic diffinitio est terminorum de predicamento substantia, demonstratio vero est conclusionum: et presupponit quid est, ut mathematicis presupponit quod unitas et quid pars est. Secundo sic, in demonstratione ostendit aliquid de aliquo; non autem in definitione; ut neque animal de bipede neque de plano figura: est. Tertio sic aliud est scire quod est et quod est; sed diffinitio facit scire quid est demonstratio vero quod est; ut quod ysocheles habet tres angulos: igitur nullius eiusdem est diffinitio et demonstratio, et per consequens non omnis cuius est demonstratio est diffinitio nec contra. Quarta conclusio est. Diffinitio et demonstratio non sunt idem per conclusiones precedentes. Quinta conclusio est quod quid est non potest demonstrari de eo cuius est in eo quod quid est per syllogismum reduplicatum. Pro cuius probatione quatuor supponuntur. Primum est quod omnis demonstratio ostendit aliquid de aliquo per aliquod medium. Secundum est quod quid est est proprium illi cuius est. Tertium est quod quid est convertitur cum eo cuius est. Tunc probatur conclusio, quia vel in tali syllogismo premisse sumarentur sine reduplicacione, et tunc non sequeretur conclusio reduplicativa, vel cum reduplicacione; et tunc esset petitio principij cum in minore predicitur diffinitio de diffinitio cum hac reduplicacione in eo quod quid est, ut si diffinitio anime data a platone scilicet causa vivendi demonstraretur per aliam diffinitionem sic argendo, omnis numerus seipsum mouens est causa vivendi in eo quod quid est; sed anima est numerus seipsum mouens in eo quod quid est; igitur est causa vivendi in eo quod quid est; ibi in minore est petitio principij quia cum sit tantum una quiditas unius rei; quod ibi assimilatur deberet probari. Sexta conclusio est quod quid est non est demonstrabile de eo cuius est in eo quod quid est per syllogismum divisionis. Habet duas rationes. Prima est per illum syllogismum non potest concludi quod quid est in quo non sequitur conclusionem esse veram premissis existentibus veris nisi respondens concedat divisionem assumptam esse sufficientem, sed sic est in syllogismo divisionis, ut si quis proberet quod homo est animal, quod homo est animal vel inanimatum, et non est inanimatum, igitur est animal, ibi non sequitur conclusio nisi divisione concedatur esse bona; igitur per syllogismum divisionis non potest quod quid est demonstrari. Secunda ratio est, licet per diffinitionem sufficienter possit ostendit quod quid est, non tamen in eo quod quid est; cum in divisione possit aliquid apponit quod non est necessarium; aut auferri quod est necessarium ut cum sit division per differentias excedentes divisionem; igitur tunc per divisionem non demonstratur quod quid est. Nec valet dicere quod licet partes diffinitionis divisionis non possint per divisionem demonstrari; bene tamen tota diffinitio, quia licet divisione faciat aliqualem notitiam de diffinitione; non tamē potest esse medium ad demonstrandum quod quid est, quia tunc petere tur principium et patet sic argendo, hoc est mortalis vel immortalis, sed non est immortalis, ergo est mortal. Septima conclusio est quod quid est non potest demonstrari de eo cuius est per diffinitionem per duplum. Primo sic quod tunc petere per principium cum tunc assumere illud quod debeatur. Secundo sic quod ad cocludendum aliquam conclusionem non oportet finitum redissimulacionem syllogismi; igitur neque diffinitionem divisionis. Octaua conclusio est quod quid est non potest demonstrari de eo cuius est per diffinitionem.

**tertia condu  
fio.**

### **pri a ratio**

५८७

terttg

q̄ta cōclu-  
sio  
quinta

sette

### **priming ratio**

५७३

septima con  
clusio

octauig

nova

ultima

prima pars

primum,  
exemplum

secundum

seccā pars

partimisio

seccā

tertia.

contrarij; quia tunc peteretur principiū, ut si esse indissibilē probet esse diffinitio boni per hoc quod esse divisibile est diffinitio m. i. Illam conclusio est qđ quid est nō potest demonstrari per reductionē patet: qz tunc peteretur principiū. Ultimā conclusio est quod quid est nō scitur diffinitiū. Pro cui⁹ probatione tria supponit. Primum est qđ quia est scitur ante quid est saltem qđ rei; licet nō quid nominis, quia quis bene scit qđ nominis tragelaphi: qui nescit tragelaphum esse. Secundum est aliter scitur quid est qđ quia est, quia quid est scitur diffinitiū et quia est demonstratiue. Tertium est qđ sciente ante demonstrationem quia est supponunt diffinitiones terminorū. Tunc probatur coclusio quartorū rationib⁹. Prima est si quid est sciref diffinitiū: tunc cum ante demonstrationes supponantur diffinitiones: sequeretur qđ quid est sciref ante quia est quod per demonstrationē scitur, sed hoc est falsum igitur. Secunda ratio est idem est quid est et propter qđ est, sed diffinitio nō facit scire propter qđ est: ergo neqđ quid est. Tertia ratio est quia tunc omnis oratio explicans significacionem nominis faceret scire qđ quid est: sed hoc est falsum. Tum primo qđ in accidentiū esset quod quid est. Tum secundo quia tunc non entum esset quod quid est. Tum tertio quia tunc tota hystoria troiana esset quod quid est: sed hec sicut inconvenientia: igitur. Quarta ratio est per illud nō scitur quod quid est qđ presupponit in scientia: sed diffinitiones terminorū in scientijs presupponit: igitur quod quid est nō scitur diffinitiū, et sic videtur haberi qđ neqđ diffinitiū neqđ demonstratīne sciantur.

Secundum capitulū in quo ostenditur quomodo secundum veritatem qđ quid est potest sciri de suo diffinito.

b Is dicitis speculandū est quid eorum que dicta sunt sit verum et quid nō. Unde aliquod qđ quid est: est demonstrabile de suo diffinito, quia est ali quod qđ quid est explicans causam que habet aliam causam: et illud potest demonstrari per diffinitionē explicantē illam causam. Ille tamen modus demonstrandi nō est proprie demonstratio: sed potius syllogismus dialecticus. Unde sicut nō est possibile scire propter quid est quin sciatur quia est, licet per sensum possit conosci quia est ignorato propter quid est: ita nō est possibile scire quid ē nisi sciatur si est. Hoc patet per duo exempla. Primum est si quis sciat lunam eclipsari et nesciat hoc per medium propriū: tunc scit quia est sed non propter quid. Si vero scierit qđ luna eclipsatur propter interpositionē terre inter sole et lunam: tunc scit quia est et propter quid. Secundū exemplū est: si quis scie rit qđ tonitruum est sonus factus in nubibus: et nesciat propriam causam p qnā fit ille sonus, tunc bene scit si est: sed nescit propter quid est. Si vero sciat qđ tonitruum est sonus factus in nubibus propter extincionem ignis in nube: tunc scit quid est et si est. Pro maiori aut declaratione eorum quae dicta sunt ponuntur aliquae divisiones diffinitionum. Prima est. Diffinitionē quedam est formalis et quedam materialis. Diffinitionē formalis est que explicat causam formalem: et nō habet causam per quam possit demonstrari. Secunda diffisio est. Diffinitionē quedam est quid nominis: alia est quid rei. Diffinitio quid nominis est tam terminorum supponētiū qđ non supponētiū, et potest sciri ante qđ est. Diffinitio vero quid rei est solum terminorum supponētiū: neqđ potest sciri ante si est. Tertia diffisio est. Diffinitionē quedam est ex quid ē, et illa nō est medium in demonstratione, alia ostendit propter qđ: et illa est tota demonstrationis positione differens ab ea. Differunt autem quid est et propter quid est. Illam differt querere quid est tonitruum: et querere propter quid tonat.

cum sit aliis modus respondendi et aliis interrogandi. Nam cum queritur quid est conitrum. Respondeatur quod est sonus factus in nubibus propter extincionem ignis in umbra. Sed cum queritur propter quid tonat. Respondeatur quod est extincio ignis in umbribus. Quarta diuisio est. Definitionem quedam est indemonstrabilis. Altera est syllogismus demonstrativus ab eo positione differens. Tertia est conclusio demonstrationis. Ex dictis patet qualiter quod est potest demonstrari. et qualiter non. et quotuplex est definitionis.

Tertium capitulum in quo determinatur de generibus causarum.

q. Viam autem scire opinamur cum scimus causam; ideo de causis dicendum est que sunt quatuor. Una est quod quid erat esse, i.e. causa formalis. Altera est que aliquid primo mouer puta efficiens. Tertia est gratia cuius per quam omnes alie tanquam per medium demonstrantur ut puta finalis. Quarta est que cum sit necesse est aliud esse. Nam una propositione accepta que explicat causam materialē sequitur conclusio. Exemplum quando fit demonstratio per causam materialē, ut oīs angulus qui est medietas duorum angulorum rectorum est rectus. Exemplum ubi demonstratur per causam efficiensem, ut qui primo incepserunt bellum sunt debellandi, sed at beneficiis primo incepserunt bellum contra sardos qui erant subditi medis: igitur athenienses debellandi sunt a medis. Exemplum ubi demonstratur per causam finalē, ut si queratur propter quid iste ambulat. Respondeatur ut sanus fiat. Et differt causa finalis ab efficiente, quia efficiens est prima via generationis et quod ad esse, causa vero finalis est prima in intentione. Unde eadem conclusio potest demonstrari per plures causas. Habet per duo exempla. Primum est de ista lumen diffundit per pellim lucernae que possunt demonstrari per hoc medium pellim esse plena potis vel dyaphanā tanquam per causam materialē, et per causam finalē potest demonstrari per hoc medium ne ledamus pedem de nocte. Secundum exemplum est de ista conitrum est: que demonstratur per hoc medium extinguit ignis in nube tanquam per causam materialē, et per causam finalē secundum pitagoricos per hoc medium: ut perterreant animae que sunt in tartaro. Sed secundum veritate per hoc medium ut saluentur viuentia. In scientiis autem naturalibus ut in pluribus sic fit quod eadem conclusio demonstratur per causam finalē, quia ueritas agit propter finem: et etiam per causam materialē cum multa enierant de necessitate materie. Est autem duplex necessitas, quedam naturalis: sicut cum lapis mouetur deorsum: et quedam violenta, ut eum sursum proicitur. Ea autem que sunt ab intelligentia non sunt a casu vel a fortuna: quia que sunt ab arte vel prudenter sunt propter finem: non aut alia. Ad sciendum autem applicate medium causale ad causatum: ponuntur aliquae conclusiones. Prima est quod per causam necessariam et sufficientem potest demonstrari causatum tam secundum esse quam secundum fuisse vel fore: patet diobus exemplis. Primum est bene sequitur terra interponitur inter solem et lunam: igitur eclipsis lune est. et etiam sequitur terra interposita fuit inter solem et lunam: igitur eclipsis lune fuit: et sic de alijs temporibus. Secundum exemplum est, si aqua indurata est, cristallus est, et si fuit, cristallus fuit, et si erit cristallus erit. Secunda conclusio est quod si causa sit necessaria et non sufficiens tunc ab effectu ad causam valer demonstratio et non contraria. Prima pars patet quia causa est necessaria. Sed pro seconde pre queritur an quando causa est prior effectu: effectus sine tempore sequitur suam causam vel sit tempus inter medium. Ad hoc dicitur quod inter primū esse cause et primū esse totale causati est tempus intermedium licet continue post causam fiat causatum. Et

qua diuisio

prīa ps.

scđa pars

tertia pars.

prīa cōclusio

scđa cōclusio

dubitatio

solutio

correlatio in  
ternia cōclu-  
tio.  
quarra con-  
clusio.

priā pars.  
priā cōdīcio  
scđa cōdīcio.

scđa pars

duo obserua-  
tur.  
primum  
secundum

priv. error.

scđs error.

conditiones  
bone diffini-  
tionis.

sic p̄ scđa pars: q̄r in tpe intermedio verum est dicere causam esse: et tamē nō est verum dicere causatū esse. Et hoc p̄ per exemplū. Nam bene sequitur dom⁹ est facta ex lapidibus: igt̄ lapides sūn̄ decisi nō tamen ecōtra. Unde in his q̄ sic se habet q̄ quādo causa est causarū est: bene deueniendū est ad imediata; nō aut̄ in his in q̄bus causa prior est effectu sed sūn̄ infinita media. Tertia cōclusio in his que sūn̄ scđm generationē circularē p̄est fieri demonstratio circularis: vt si pluer terra erit madida: et si erit madida fieri nubes: et si sicut nubes pluet: nō tamen est eadē deplutio in numero s̄ in specie. Quarra cōclusio ad demonstrandum ea q̄ sunt ut frequenter nō est capiendū medium ut semp. q̄r tunc illud dicere semper de extremitatib⁹: et per cōsequēs extremitares semip de ip̄is dicerentur: sed est su- mendū medium quod inest ut frequenter.

Quarum capitulum in quo doceatur innenire q̄d quid est per viam diuisionis et resolurionis: et etiam medium propter quid.

**a** Inueniendū q̄d quid est per viam diuisionis ponit primo talis diuisione. Quorum q̄ sunt in plus q̄ diffinitum, qđa sunt in genere diffiniti: alia sunt extra genus diffiniti. Tunc ad habendū diffinitionē speciei specialissime ponuntur due conditiones. Prima est q̄ qđlibet eoz que ingreduntur diffinitionem debet esse in plus q̄ diffinitum: non tamen deber esse extra genus eius s̄ de eo predicari essentialiter. Secunda conclusio est. q̄ talia predicara in tanta multitudine sumātur q̄ aggregatum ex eis cōuerrarū cū diffinirō: ut parer de diffinitione ternarij. Ternarius est numerus impar utrobiq̄z primus: ubi qđlibet pars est cōminior diffinirō: et ramen aggregarum ex illis est cū eo cōuerribile. Sed ad habendū diffinitionem generis subalterni ōr̄ ortet primo videre sub quo genere illud continetur. et ip̄m in species diuidere: easq̄ diffinire. et q̄d erit cōmūne in illis diffinitionibus erit differentia in diffinitione genetis subalterni. et genus eius assignabitur primo loco. ut ad diffinendum lineam sumendum est genus eius s̄ quantitas. et dividenda est in lineam rectam et curvam: quas lineas oportet diffinire. et quia in eorum diffinitionibus cōmūne est hoc totum longitudo sine latitudine et profunditate: ideo illud assignabit pro differentia in diffinitione linea: dicendo. linea est quantitas habeus longitudinem sine latitudine et profunditate. et valer talis processus non ad demonstrandum q̄d quid est de eo cūius est: sed ad colligendū parres diffinitionis. Unde circa talē processum duo sunt obseruanda: Primum est q̄d non fiat inordinatus situs sic q̄d preponenda postponatur. Nam multum differr dicere homo est animal mansuetum bipes. et dicere homo est bipes animal mansuetum. Secundum est q̄d non dividatur genus per differentias remotas: quia tunc per diuisionem nō acciperētur omnes particule diffinitionis. ut ad diffinendum animal uou oportet ipm diu- dere sic animalium quoddam habet pēnas nigras: et quoddam pēnas albas: q̄r differentie nō euacuat totam p̄estationem diuisi. Nec vñ dicere sicut dicit prim⁹ error circa bunc processum q̄d nibil courringit diffinire. quia tunc oportet oīa specialiter cognoscere a q̄b⁹ differt diffinirū q̄d est impossibile. q̄r adfecte diffinendū nō oportet differencias accidentiales cognoscere: sed solum differencias inie- diatas. q̄bus cognoscet diffinitum ab oībus alijs in generali differre. Nec valet et dicere sicut dicit secōs error q̄d ad inquirendū diffinitionē p̄ diuisionē oportet q̄rere an diuisū sit totaliter enaciatū p̄ mēbra diuideria. q̄r erā si diuisione faciat p̄ differencias in medietas. nō ē dubiū quin mēbra diuideria enaciat prāter diuisi. Itē ē aduerēdū q̄d circa talē diffinitionē sit tres cōditiones obseruāde. Prima est q̄d per diffinitionē solū sumātur ea q̄ predicatur essentialiter de diffini- to. et hoc poterit sciri per problema de genere. Secunda est quod illa debite

ordinetur adiuvicem et hoc fiet si illud ad cuius remotionem sequitur aliorum remotione primo loco ponatur. Tertia est quod nihil omittatur de his que necessaria sunt ad diffinitionem et hoc fiet si totum aggregatum convertatur cum diffinitio. Et hec tria sufficiunt ad bontatem diffinitionis: quia ad diffinitionem requiritur quod nihil contineat superfluum et habetur per primam conditionem, et quod nihil dum nullum contineat: et hoc habetur per secundam, et quod diffinitio convertatur cum diffinitio quod habetur per tertiam. Et sic patet quod innenitur diffinitio per viam diuisi omnis. Sed adiuvicendum eam per viam resolutionis videndum est in aliquibus singularibus ipsis diffinibilis in quo sunt similia: et iterum in alijs videendum est in quo conueniant: et tunc si diffinitum conueniat illis per eandem proprietatem habebit unam rationem communem oib[us] illis conuenientem. Si ratione conueniat illis per eandem proprietatem non habebit unam diffinitionem, ut si velim scire an magnanimitas sit una diffinitio: videndum est ad hectorum et grecorum et alcipladiem qui dicuntur magnanimi: quia non possunt tolerare iniurias: et ideo unus illorum dicunt: alter insaniuit: puta achilles, et alter se ipsum interfecit: puta ajax. videndum est consequenter ad alios: puta ad lisandrū et socratem qui dicuntur magnanimi: quia equanimiter se habent in prosperis et adversis. et cum illis non conueniat magnanimitas per eandem proprietatem sequitur quod magnanimitas non erit unica diffinitio sed due. Prima est. Magnanimitas est non tolerantia iniuriarum. Secunda est magnanimitas est constantia in prosperis et adversis. Non est tamen credendum quia est inspicieendum ad singularia. quod singularium sit diffinitio: quia omnis diffinitio est ipsius universalis. Non enim diffinit medicus sanitatem in oculo sed sanitatem simpliciter, faciliter est tamen diffinire minus commune quam magis commune. cum in magis communi plures lateant equinoctiones quas oportet diffinire euitare: debet etiam vitare diffinens metabophoram eum diffinitio per metabophoram dari non debet. Et sic patet quomodo investigandum est quod quid est. Sed adiuvicendum medium propter quid ponuntur quattuor conclusiones. Prima est quod adiuvicendum medium propter quid in genere viuino nominato oportet illud in pluribus species dividere. et videre quid sit eis commune: quia illud poterit demonstrari de speciebus per genus. ut diuisio animali in brutum et hominem si velim ostendere hanc passionem dormiens vel vigilans de bruto sumendum est illud medium animal. Secunda conclusio si tale genus viuincium non sit nominatum tunc ad demonstrandum passionem communem de speciebus eius sumendum est aliquo accidens convertibile cum illo genere. ut ad demonstrandum hanc passionem habere duos ventres: vel non habere dentes in superiori mandibula de speciebus animalis: sumendum est illud medium habere cornua. Tertia conclusio ad demonstrandum passionem analogam de aliquibus sumendum est medium analogice conueniens illis. ut ad demonstrandum hanc passionem non continere molles partes que analogice conuenit sepioni, spine et osli sumendum est hoc medium duricias quod conuenit illis analogice. Quarta conclusio multarum conclusionum potest esse idem medium in genere contractum per diversas differentias specialis. et etiam eiusdem conclusionis possunt esse plura media ordinem non beatitia. ut si queratur propter quid in fine mensis sit humor aque respondetur quod finis mensis est magis pluvialis. Et si queratur quare est magis pluvialis. Respondetur quia luna deficit.

Quintum capitulum in quo dñe monentur questiones et solvuntur.  
¶ Ita predicta sunt dñe questiones. Prima est utrum ex causato sequatur  
tum causa: sicut ex causa causatum. Ad hanc questionem respondetur per

tertia ps

objecio:

quarta ps.  
prima coclu-  
sio.

secda

tertia

quatta

prima questio

## posteriorum.

- prima conclusio. duas conclusiones Quaz prima est si viius causati non sit nisi una causa: tunc sicut ex aucta sequitur. causatum ita et econtra ut patet per duo exempla. Primum est bñ enim sequitur luna eclipsat: igitur terra interponit inter sole et lunam et etiam ecotra. Secundum exemplum est sequitur enim folia arboris sunt lata: igitur ipsa cadunt et econtra. Secunda conclusio si eiusdem causati sint plures cause tunc ad esse causati non sequitur esse viius illaz causaz ut si a et b sint cause sufficietes ipsius et tunc non sequitur cest: ergo a est quod potest esse p. b. Secunda questio est utrum eiusdem conclusionis sit tantum unum medium. Ad hanc responderetur per duas conclusiones. Prima est si demonstratio procedat ex premisis que sunt per se et secundum quod ipsum tunc eius non est unum medium quod est ratione ultimi termini. id. subiecti: ut si passio analogi demonstretur de subiecto a analogo pura proportionabiliter conmutari hoc erit per medium analogum. Secunda conclusio si demonstratio sit per accidentes hoc est non ex propriebus per se et secundum quod ipsum: tunc eiusdem conclusionis erunt plura media. Et parent hec conclusiones per duo exempla. Primum est si bec passio habere tres demonstretur de triangulo hoc erit solu per unum medium: sed si demonstretur de ysocbele hoc erit per plura media. Secundum est si hoc complexum solia cadere demonstretur de arbore hoc erit per unum medium sed si demonstretur de vite hoc erit per plura media. Erat parat. In omnibus signis si passio demonstretur de suo subiecto inadequata: hoc erit per plura media. Si vero demonstretur de subiecto a dequato hoc erit per unum medium.
- prima pars. Tertius tractatus in quo determinatur de noticia principiorum.
- secunda pars: Secunda bñ tertii tractati mouentur due questiones. Prima est qualiter sunt nobis nota principia Secunda est quis habitus est quo cognoscimus ea. Non enim est enim quod principia indestrabilia non cognoscuntur per demonstrationem sicut conclusio. Et ideo primo queritur utrum sit idem genus quo cognoscimus principia et conclusiones. Secundo queritur an noticia principiorum insit nobis a natura. Et ad hanc questionem respondeat per quatuor conclusiones. Prima est noticia principiorum non inest nobis a natura. Mater quia noticia principiorum est certissima sed satum est dicere noticiam certissimam nobis inesse et quod hoc lateret nos: igitur talis noticia non inest nobis a natura. Secunda conclusio est noticia principiorum non acquiritur in nobis per doctrinam. quia omne quod sic addiscitur fit notum ex preexistenti cognitione alicuius magis notum sed principijs nihil est uotius quam tunc esset processus in infinitum. Tertia conclusio. innata est nobis quedam potentia per quam determinantur ad assentendum primis principijs debite presentatis. Habet quia omnes fere assentunt primis principijs sibi debite oblati: igitur habent potentiam determinatam ad huiusmodi assensum. omnia enim animalia habent sensum mediante quo iudicant de sensibilibus. sed alicuius sensum habentius quedam preter hoc non habent memoriam: alia vero habent. Et illa sunt duplia quae quedam preter sensum et in memoriam non habent intellectum: alia vero habent quibus sic sit notum universaliter principium pura istud omnis calor est calefactius. Nam primo percipimus aliquem calorem calefacere et hoc in memoria referamus. Percipimus iterum aliud calorem de quo memoriamur: et tunc mediante illis memorij iudicamus de calore non percepto. Quod potest calefacere: et illud iudicium vocatur experimentale. consequenter intellectus videns sic esse in multis et in nullo instantiam esse iudicat omnem calorem esse calefactum. Quarta conclusio noticia principiorum non sit in nobis ex noticia aliorum principiorum sed per viam sensus memorie et experimenti: quia ex sensu fit memoria. ex memoria fit experientia: et ex experientia fit universaliter notum quod est principium artis et scientie. Et hoc patet per simile. Nam sicut in eversione bellum cum unus incipit immobilitate aliis se sibi coniungit et consequenter alter quousque bellum fiat. Ita etiam

# Liber primus

oportet primo cognoscere unū singulare et unde altetū: et sic cōsequēter quibusq; sciamus vniuersale p intellectū. Unde potēria sc̄ientia est ipsius vniuersalis: ac tū autē sentīdi est ipsius singularis. Et sic patet quid sit dicēdū ad secūdamq; sc̄ientiam. Ad prīmā vero p̄io dicitur q̄ notitia principiorū non ē sc̄ientia: quia sc̄ientia acq̄uitur p demōstracionē: principia autē nō sc̄iuntur p demōstrationē. Sed o dicit q̄ notitia principiorū est intellectus p. q̄ nullus est habit⁹ nobilior sc̄ientia q̄ in intellectus cū sc̄ia nobiliorū sit opinione. sed h̄tus p̄icipiorū est nobilior habitus cōclusiōis: igitur notitia principiorū ē intellectus. Et hec de sedo libro p̄esteriorū

tertiapars.

Liber primus topicorū est de p̄incipiis syllogismi dialetici: tā simplicib⁹ q̄ eō positis.  
Capitulū prīmū p̄mi libri topicorū in quo diffiniſt et diuidit syllogissimus et cōveniēt utilitates huius scientie.

Propositū quidē negocii ē methodū inuenire a qua poterimus syllogis-  
fare de oīpblecumate ex probabilitib⁹: et vt nosip̄si disputatione susti-  
nētes nichil dicamus repugnās. Prīmū igit̄ dicēdū est quid sylls et quo iuplex  
est ut sumat syllogismus dialeticus de quo ē ad p̄positū. Est autē syllogism⁹  
oratio in quā positris quib⁹ dā aliquid aliud a positis ex necessitate accidit per  
ea que posita sunt. Demōstratio autē est quādo ex veris et prīmis fit syllogis-  
mus. aut ex talibus que p̄ aliquā prima vera eius que circa ipsa est cognitionis  
principiū sup̄serūt. Dialeticus nō syllogismus ē qui ex probabilitib⁹ est syllogis-  
mus. Unde vera et prima sūt que nō per alia sed p̄ seipsa fidē habent. In illis  
enī nō oportet q̄tere ppter quid: sed de eis habēda est fides. Probabilitia autē  
sunt que vidētur oībus aut pluribus aut sapientib⁹ et his vel oībus vel pluri-  
bus vel maxienotis. Syllogismus autē kirigosus est qui ex his que vidērur  
probabilitia et non sūnt syllogisar: aut qui ex probabilitib⁹ aut ex his que vidē-  
tur probabilitia est appārēs. Unde quidā est syllogismus peccans in materia qui  
peccat ex his que non sūnt probabilitia: sed solū habet fantasiā et ille ē bonus syllo-  
gismus. Illius est peccat in forma qui nō syllogisat licet videatur syllogisare.

prima pars.

syllogissimus.

demonstratio

dialeticus  
prima vera:  
probabilitia

litigiosus.

Syllogismus autē falsigraphus est syllogismus qui procedit ex p̄incipiis ali-  
cuīis sc̄ientie male intellectis: sicut est ille qui sit in geometria. oīes līneę ducit ab  
eodē p̄ucto etc. Et differt iste syllogismus ab aliis quia non procedit ex prīmis  
nec ex probabilitib⁹: sed ex p̄incipiis alicuiis sc̄ientie male intellectis. Et sic patet  
de speciebus syllogismi. Hūc autē vidēdū est de modo procedēdi in hac sc̄ientia:  
et de utilitatibus eius. Unde talis est modus procedēdi in hac sc̄ientia q̄  
de nullo eorū que tradūt̄ in hac sc̄ientia dāda est ratio subtilis: sed est figuraliter  
in hac sc̄ientia p̄cedēdū. Et valer hec sc̄ientia ad exercitationes ad obviationes  
et ad secūdum philosop̄iam disciplinas. Qd valeat ad exercitatiōes patet q̄  
pet eā possimus facile argumentari de quolibet proposito. igitur ipsa valer ad  
exercitatiōes. Sed quod valeat ad obviationes patet quia illa sc̄ientia utlis  
est ad obviationes per quam possimus respondere de proprijs p̄incipijs disci-  
pline ad ea que non videantur nobis bene dici. sed logica est būnūmēdi igūm̄.

falsigraph?

sc̄ientia pars.

Sed q̄ valeat ad secundūm philosop̄iam disciplinas. Patet quia per ram  
possimus at quiete et respondere ad utramq; partem contradictionis igitur ipa-  
utlis ad secundūm philosop̄iam disciplinas. Enrecedens patet quia maxime  
proprium est dialecrice: cum sit inquisitiva ad omūm̄ in mehadorūm p̄incipia  
piam habere. Et si querat aliquis au ad hec q̄ quis sit bonis dialecticis requiri-  
tatur ipsum sc̄ire probare et improbat̄ quamlibet propositionem sibi proposi-

questio.

responsio.

prima pars.

questio  
solutorumseca pars:  
diffinitio.  
annexum dif-  
finitionis.

proprium.

genus.

annexum genis.

accidens.

tionem sibi propositam. Ad hoc respondeatur quod non sed sufficit quoniam omittat de medijs requisitis ad illas conclusionem probandam vel improbandam. et si-  
cuit ad hoc quod quis sit bonus rerborum non requiritur quod semper vincat suadendo. ne-  
cq; ad hoc quod quis sit bonus medicus requiritur quod semper sanet: sed sufficit quoniam ni-  
cibil omittat de medijs requisitis ad persuadendum vel sanandum.

Capitulum secundum in quo determinatur de predicatis.

Ost bec autem cōsiderandum est de quibus in hac scientia agit. Et pri-  
mo ad quid est quod est utilis bec scientia. Secundo ex quibus sicut ar-  
gumentationes dialectice. Tertio quod sunt instrumenta abundādi in syllogis-  
mis dialecticis. Unde propositiones dialectice et problemata sunt equalia  
numero. Patet sic quia illa sunt equalia numero que sunt ex equalibus nume-  
ro: sed propositiones dialectice et problemata sunt ex equalibus numero: igitur  
equalia sunt numero. Minor pars quia sunt et predicatis que sunt quatuor  
Nam omnis propositione aut problema: aut est proprium. aut genus. aut accidens  
aut indicat: et hoc collocando differentia cum genere. hoc est omne problema est ex  
diffinitione. accidente. genere vel proprio. Duplex est autem proprium. quod am  
est quod indicat quid est esse rei et vocatur terminus. Aliud est quod non indicat: quod  
comuni nomine dicitur proprium. Et si querat aliquis an problema sit pre-  
dicatum cum dictum sit omne problema esse genus aut proprium scilicet. Ad hoc  
respondeatur quod non quia illud intelligebatur ad hunc sensum: quod omne proble-  
ma erat ex genere vel proprio et sic de alijs. et sic probata est minor. Major pars  
quia illa sunt equalia quorum unum potest fieri alterum. sed de propositione dia-  
lectica potest fieri problema: igitur propositiones dialectice et problemata sunt  
equalia numero. Minor patet quia propositione dialectica in hoc solum differit  
a problemate. quia problema est interrogatio utriusque partis contradictionis  
ut dicendo an animal rationale sit diffinitio hominis vel non. Sed propositiō  
dialecticā est interrogatio cuius partis solum. ut dicendo an animal rationale sit  
diffinitio hominis. Et sic patet quod problemata sunt numero equalia proposi-  
tionibus dialecticis. Consequenter diffinienda sunt predicata. Unde diffinitio  
est oratio indicans quid est esse rei. Potest autem oratio capi dupliciter. Uno modo  
pro nomine. Alio modo pro oratione complexa: et isto modo omnis diffinitio est  
oratio sed non contra. Diffinitioni autem annexuntur idem et diversum diffi-  
nitione. Quod patet dupliciter. Cum primo quia circa idem et diversum diffi-  
nitione est magnus labor ad terminandum problema diffinitionis. Cum se-  
cundo quia problema de eodem et diverso diffinitione eisdem considerationib;  
terminatur quibus problema de diffinitione: igitur idem et diversus diffinitio  
sunt annexa diffinitioni. Proprium autem est quod non indicat quid est esse  
rei soli at inest et cōuersus per dicas de re. Secunda p̄tia hoc diffinitio p̄t per  
hoc esse bipedē non est propriū boi quod non inest soli: licet dicas propriū ad aliquid. Tertia  
particula pater quia proptet hoc vigilare non est proprium animalis: cui soli in-  
est: quia non semper inest ei et per consequens nec convertibiliter. Genus vero  
est quod predicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid. Quod au-  
tem ideo quod quid predicitur. Patet quia conuenienter respondeatur ad questionem  
factam per quid. ut querenti quid est homo responderetur quod est animal. Ipsius  
autem generis annexa sunt idem et diversum genere. quia non sunt principale pre-  
dicatum: sed eisdem considerationibus terminantur cum genere. Nam si sit este-  
sum quod animal est genus hominis et bouis: satia habetur quod homo et bos sunt  
idem genere. Accidens autem dupliciter diffinitur. Primo sic accidens est.  
quod nibil eorum est neque diffinitio: neque proprium: neque genus: inest autem

rei. Secundo sic. Accidens est quod contigit eidem inesse et non in esse: ut albus et sedere. Et inter bas diffinitiones secunda melior est priore: quia ad primam eo gnoscendam oportet scire quid genus. quid proprium et non autem ad cognoscendam posteriorem. Accidentis autem annexum est comparatio secundum magis et minus. quia eisdem considerationibus terminarur quibus problema de accidere. ut si ostendatur quod hoc non est eligendum satis habetur quod non est magis eligendum. Et si querat aliquis ex quo dictum est accidens non esse proprium: an nullum proprium sit accidens. Ad hoc dicitur quod proprium quando et proximum ad aliquid bene possunt contineri sub accidente: ut sedere aliquando soli inest et tamen est accidens.

**C**apitulum tertium in quo ostenduntur omnia predicata a diffinitione reduci ad diffinitionem.

**O**mnia predicata a diffinitione reductintur ad diffinitionem. Pateret quia sicut potest probari quod hoc non est proprium illius. quia non in est ei sollicita per idem probari potest quod hoc non est illius diffinitione.

Et si probatur quod hoc non est genus illius quia non inessei essentialiter: ita per idem potest probari quod hoc non est diffinitione illius. Et sicut probatur quod hoc non est accidens illius quod non in est ei ita per idem potest probari quod hoc non est diffinitione illius ergo oia predicata a diffinitione ad ipsam reducitur. Nec tamquam proper hoc est danda una consideratio generalis omnibus predictatis. Cum primo quia illa esset nimis difficultis ad muchendum. Cum secundo quia ipsa iumenta parum esset utilis ad ostendendum propositum cum solum esset universalis: ideo melius est de unoquocque predictorum considerationes speciales ponere. Unde eadem dicuntur tripliciter. Numero que eodem nomine nominantur. Eadem specie que sub eadem specie ponuntur. Et eadem genere que sub eodem genere ponuntur. Et si dicat aliquis quod aque de eodem fonte magis conuenient quod aque diversorum fontium: et rame aque diversorum fontium sunt eiusdem speciei: igitur est aliqua idemperitas maior idemperitate specifica: et minor idemperitas numero: que tamen biem non cuimeratur. Ad hoc dicitur quod licet aque eiusdem fontis magis conueniant accidentaliter quod aque diversorum fontium non tamen essentialiter: ideo non sunt plures modi idemperitatis quam idem generis: dem specie: et idem numero: Et inter hec idem numero est maxime idem. Et est tripliciter. scilicet idem numero nomine: vel diffinitione: ut vestis et tunica. animal gressibile bipes et homo. idem proprio: vel susceptibile discipline et homo. et idem accidente ut soctates et sedens. Quod autem idem accidente sit idem numero patet quia ignoratio non sine alienius solemus ipsum circumloqui per accidentia: pura per sedens vel stans. Ex predictis patet quod quatuor sunt predicata. Cum primo quia omne problema: aut est ex genere: aut diffinitione: proprio: vel accidente. Cum secundo quia omne predictum aut predictum convertibiliter aut non convertibiliter. si primum vel indicat quid est esse te: et sic est diffinitione: vel non: et sic est proprium. Si secundum aut ponitur in diffinitione speciei: et sic est genus. vel in ea non ponitur: et sic est accidens. Et teneuntur talia predicata ad aliquod decem predicationum: quia omne tale aut predicatur in quid aut in quantum aut in quale et sic de aliis. Et si querat aliquis an predicari in quid reperiatur in alio predicamento a predicamento substancialie. Ad hoc dicitur quod iumentum in quolibet predicamento. quia sic animal predicatur in quid de homine: ita color de albore: et magnitudo de linea. hie et alia predicata non predicentur in quid de substantia.

**Q**uartum capitulum in quo ostenditur quid propositio dialectica. quid problematis.

annexū accidētis  
questio  
responsio

prima pars

scđa pars.

obiectio

solutio

correlati

questio  
responsio

Dialecticū: quid positio: et quot sunt species argumentationis dialectice.

prima pars.

positio dia-  
lectica.

scda pars.  
probleuma

positio.

tercia pars:

genus.

Vt secundorum est quid propositio dialectica: et quid probleuma dialecticum. Non enim quelibet propositio est dialectica: nec omne probleuma est dialecticum. Nam nullus proponit id quod nulli videatur neque quod omnibus manifestum est. Sed propositio dialectica est questio probabilis aut omnibus aut pluribus aut sapientibus, et his aut omnibus aut pluribus aut maxime notis non extranea: propositiones enim que videntur sapientibus sunt ponende nisi sint contrarie opinioribus plurium. Et sunt multiplices propositiones dialectice. Quia: nam cum ex se probabiles, ut q̄ omnis maternitatem sum diligit. Hie sunt humiles probabilibus, ut si probabile sit q̄ oium contrariorum est eadem disciplina: probabile est q̄ oium eorum sit idem sensus. Et si probabile sit q̄ grammatica sit una, probabile est q̄ musica est una. Hie vero sunt contrarie probabilibus. Et illarum quedam protenduntur secundum contradictionem ut amicis oportet benefacere: et non amicis malefacere. Hie non protenduntur secundum contradictionem. Ut amicis oportet benefacere: et inimicis malefacere: et illarum si una est probabilis: etiam et altera. Hie sunt probabiles que ponuntur ab experto in geometria. Problema vero dialecticum est speculatio contundens vel ad electionem, et fugam vel ad veritatem et scientiam aut ut ipsum aut ut ad inimiculans aut ad aliquid aliud biniusmodi. Et dividitur primo sic, quia quedam sunt de quibus neutrō modo opinantur. Aliae sunt de quibus sapientes conariantur vulgaribus. Aliae sunt de quibus vulgares inter se conariantur. Exemplū de primis et maxime quando non baber ratio ad aliquam partem, ut virum astra sint paria: vel imparia, vel quando habemus rationes eque fortes ad erramus partem: ut virum immobus sit eternus. Positio autem est opinio alius notoriū secundū philosopham extranea, ut q̄ non contingit esse contradictionem: ut dicit aristhenes, et quod omnia mouentur: ut dicit eratitus aut q̄ omnia sunt unum ut dicit melissus. De quo liber autē contraria opinionibus proferente sollicitū essestultum est. Nam propositiones sunt de quibus contrarias opiniones habemus, ut quoniam non omne qd est: est factum vel cernum sicut dicunt sophiste. Nam grammaticus musicus neq̄ est factus neq̄ eternus. Unde omnis positio est probleuma sed non ecōtra. Secunda pars pater quia aliquid est probleuma de quo neutrō modo opinantur: et illud non est positio. Prima pars patet quia omnis propositio de qua babentur opiniones contrarie est probleuma: seu omnis positio est biniusmodi: igitur omnis positio est probleuma. Non autem omne probleuma est dialecticum, quia illa problemata que sunt mora per defectum rationis non sunt dialectica. Qui cum dubitant virum oporteat deos vereri et parentes honorare vel non sunt rationibus commincandi sed verbis et penis plectendi. Et similiter problemata q̄ sunt mora per sensum ut q̄ nix sit alba non sunt dialectica. Similiter illa que sunt longe a sensu non sunt dialectica: sed ad altiorem spectant scientiam. His dictis dicendum est de speciebus argumentationis dialectice que sunt dñe scilicet sillogismus et inducō. Quid autem sit sillogismus pater ex dictis? Inductio vero est a singularibus ad universale progressio, ut sic arguendo, gubernator natus bene eruditus est eligendus, et similiter auriga, ergo omnis eruditus in aliqua arte est eligendus. Et differt inducō a sillogismo quia inducō est planior, verisimilior, secundus sensum notior et pluribus cōmuniō: sillogismus autē est violentior et ad contradicendum efficior. Et sic dictum est de partibus argumentationis dialectice.

Quintum capitulum in quo determinatur de instrumentis abundanti in sil-

syllogismis dialecticis.

Astrinēta quib⁹ abundam⁹ insyllogismis dialecticis sūt quatuor scilicet p̄positionū sūptio. multiplicis distinctionis differentiarum inueniuntur et similitudinis consideratio. Et reducuntur hec tria vltima ad sumptionem propositionum. quia qui scit distinguere bonum in utile honestum et delectabile nūc iuac: potest has tres propositiones sumere. utile est bonum; suaue ē bonum. honestum est bonum. Et qui icit ponere differentiam inter sensum et disciplinam. quia smittens sensum non potest naturaliter recuperare eum: annires autē disciplinam potest naturaliter recuperare eam. potest illas duas propositiones dictas sumere. Et similiter considerans similitudinem quam habet sanatorium ad sanitatem. et euēcbum ad euēcbiam potest sumere has duas propositiones sanatorium potest habere sanitatem. et euēcbū euēcia. Et ita oia inveniuntur et reducuntur ad sumptionem propositionum. Pro qua p̄cipio ponunrū decimū considerationes. Prima est q̄ sumēde sūt p̄ponēs ap̄ pārētes oībus pluribus aut sa pientibus. Secunda consideratio est sumēde sūt p̄ponēs p̄babiles secundū arrem. Quarta est sumēde sūt p̄ponēs similes p̄babiles. vt si contraria est eadē disciplina: etiā eorū est idem sensus. et sic videmus unus inspiciens et non extra mūtētēs: its audimus iuris suscipientes nibil extra mūtētēs et sic de alijs sensibus. Quinta consideratio est oportet iuspicere ad descriptiōes terminos p̄puta gāalis vel boni. Sexta consideratio est oportet sumere dicta ab egyptis in aliquis scia: vt corporum quatuor sūr elemēta sicut dicit empedocles. Pro septima autē p̄mōfrālis diuisio propositionū vel p̄bleum autē: Elii sunt p̄ponēs erbice. vt virū oporteat legibus magis q̄ parētibus obēdere. Elii sunt logice: vt vttū contraria sit eadem disciplina. Elii sunt p̄blice: vt vtrū mundus sūr eternus. Que autē sunt tales p̄ponēs difficile est videre siue leite nisi hoc p̄ inductionem autē cōstitudinem cognoſetur. Ex hac diuisione sumitur sepiusma consideratio que est inspicendū est ad propositiones erbicas. Octava est inspicendum est ad p̄positiones p̄blicas. Nonna est inspicendum est ad propositiones logicas.

Decima est oportet sumete p̄positiones vniuersales iub quārum subjectis subiuncti possit hinc est hec. omnium oppositorum est eadem disciplina. Sed pro multiplicis distinctione ponuntur quindecim considerationes. Prima est si p̄positum habeat diuersa contraria diversis nominibus nuncupata vel eodez nomine: tunc p̄positum est multiplex. Exemplum primi. vt acuro in voce contrariatur grane. et acuto in magnitudine contrariant obtusum. Similiter graui in voce contrariatur acutum: et graui in magnitudine leue. Similiter bono in animali contrariatur fedo. et bono in domo contrariatur pestilens. ergo bonū graue: et acutum multiplicia sunt. Exemplum secundi: vt albo in voce contrariatur nigrum in voce. et imiliter albo in colore contrariatur nigru: in colore.

Secunda consideratio est si p̄positum uno modo habeat contrarium et altero modo non ipsum est multiplex: vt delectationi in potu contrariatur tristitia in siti. Delectationi vero secundum animam nibil contrariatur: ideo de lectatio est multiplex. Similiter amoris secundum animā contrariatur odio: amoris vero secundum corpus nibil contrariatur igitur amor est multiplex. Tertia consideratio est si inter p̄positum et suum contrarium uno modo sit medius: et altero modo non ipsum est multiplex. vt iner albo in voce et nigrum nibil mediat. sed iner album in colore et nigrum aliquid mediatur: igitur album est equi iuocum.

Quarta consideratio est si inter p̄positum et suum contrarium in uno modo sit prius medium et altero modo aliud: tunc p̄positum est multiplex. et inter al-

prīma pāre.

secunda pāre  
prīma cōſide.  
ſecunda  
tertia.  
quarta.

quinta.  
ſexta.

ſeptima:  
octaua.  
nona  
decima.  
tertia pāra.

hum in voce et nigrum mediat raucum. sed inter album in colore et nigrum medi-  
at pallidum igitur album est multiplex. **Quinta consideratio** est si inter pro-  
positum et suum contrarium uno modo sit vincum medium: et altero modo plu-  
ra tunc propositum est multiplex. ut inter album et nigrum in colore plura medi-  
ant: sed inter album in voce et nigrum solum mediat raucum igitur albū est mul-  
tiplex. **Sexta consideratio** est si contradicitorū propositi sit multiplex etiam  
et propositum ut nou videre dicitur multipliciter uno modo pro carere visu, alio  
modo pro non vti visu ideo videre dicitur multipliciter. **Septima consideratio**  
est. Si priuative oppositum propositi sit multiplex etiam et propositum. ut sen-  
sibile dicitur multipliciter de illo quod sentit secundū animam et de illo quod sentit  
secundum corpus: ideo insensibile multipliciter dicitur. **Octava consideratio**  
si principale sit multiplex etiam et casus ab eo descedens ut sic satutū est mul-  
tiplex ita et sanitas. **Nona consideratio** est si aliquid significet res diuersorum  
predicamentorum diuersis conceptibus tunc est multiplex et bonū in cibis est esse  
ctium voluptatis: et bonum in medicina est effectuum sanitatis: ideo tūc est in  
predicamento actionis: sed bonū in anima est quale et bonū in tempore est quan-  
do: ideo bonum est equinocum. Et similiter acutū pro ut conuenit voci est qua-  
le sed pro ut conuenit angulo est quantum idco est equinocum. **Decima consi-  
deratio** est si aliquid ponatur in diuersis generibus non subalternis: tūc est equi-  
noscere. ut si asinus significaret animal et vas ponetur sub diuersis generibus  
et per consequens esset multiplex quia haberet diuersas rationes illorum gene-  
rū. **Undamen** aliquid sit in diuersis generibus subalternis non propter hoc est mul-  
tiplex: ut pater de corvo qui ponitur sub ave et sub animali. **Undecima consi-  
deratio** est. Si contrarium propositi sit in diuersis generibus aut res diuersorum  
predicamentorum significet: tunc propositum ē multiplex. **Duia** si vñū con-  
trariorum multipliciter dicatur etiam et reliquum. **Duodecima consideratio**  
est. Si aliquid conueniat aliquibus et non ratione eiusdem differentie posite in  
sua diffinirione tūc est multiplex. ut pater de albo quod ut conuenit diffinitur sic  
Album est disgregarium visus. Sed ut conuenit voci sic diffinitur. Album est vox  
bene audibilis. **Tredecima consideratio** est. Si aliquid conueniat aliquibus  
et nou sunt in illa compatabilia illud est multiplex: ut vox et color comparari  
non possunt in hoc predicato album: ideo album est multiplex. **Quattuordeci-  
ma consideratio** est. Si differentia importet res diuersorum generum tunc est  
multiplex. **Quintadecima consideratio** est. Si propositum uno modo ha-  
beat alias differentias et alio modo alias tunc est multiplex. ut pa tet de albo  
quod ut conuenit colori haberet hanc differentiam disgregatum et ut conuenit vo-  
ci haberet hanc differentiam bene audibile. **Ultima consideratio** est. Si pro-  
positum vñmodo sit genus: et alio modo differentia ipsum est multiplex. ut al-  
bum quod est species coloris et differentia vocis. Nam vna vox ab altera differt  
quia vna est alba: altera vero nou. Sed pro inuentione differentiarum ponū-  
tur due considerationes. **Prima** est inspicendum est ad ea que sunt eiusdem ge-  
neris in quo differunt. ut quo modo differt iustitia a fortitudine: et temperantia  
a prudentia. **Secunda consideratio** est q̄ inspicendum est ad ea que sunt di-  
uersorum generum: et maxime si non multum differant. quia tunc difficile est in  
eis inuenire differentiam: ut qualiter differt sensus a scientia. Sed pro simili-  
tudinis consideratione due ponuntur considerationes. **Prima** est q̄ inspicendum  
est ad ea que sunt diuersorum generum propinquorum: utrum vni sic se habe-  
at ad aliud sicut alterum. ut sicut habet disciplina ad disciplinatum: sic sensus  
ad sensatum. Et sicut se habet visus in oculo: ita mens in anima. **Et sicut se**  
**e iiiij**